DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  39Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: Realizar monitoramento junto a vigilância sanitária municipal do
cumprimento dos requisitos quanto a realização do credenciamento e ca-
dastro das unidades, das unidades cadastradoras e prescritores do medica-
mento a base de talidomida, respectivamente, conforme preconiza a RDC
nº 11/2011. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do
município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 19 a 22/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 421 de 05 de Outubro de 2022
Nome: Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula – 5850940-3;
Mateus Henrique Guimarães Oliveira (Farmacêutico) matrícula – 5912744-3
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação dos cadastros de pacien-
tes insulinodependentes do programa Hiperdia e o critérios de inclusão
para aquisição dos medicamentos no âmbito da atenção primária à saúde,
bem como verificação das condições de armazenamento, organização e
distribuição dos medicamentos termolábeis (insulinas NPH e REGULAR).
2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município
de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 13 a 15/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 422 de 05 de Outubro de 2022
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), matricula
– 57233230-1; Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidora do SUS),
matrícula – 57190531-1;
Objetivo: Participar da oficina da Região de Saúde Tocantins para atuali-
zação dos Planos Estadual e Regional de Educação Permanente em Saú-
de-PEEPS e PAREPS, conforme PAE nº2022/1072805 da GEP/CES/DGTES/
SESPA. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do mu-
nicípio de Cametá para Belém, no período de 17 a 20/10/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 880511

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 896/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, ALEX WATRIN COELHO, matrí-
cula nº 5739470/4, tecnólogo em processamento de dados, e no seu im-
pedimento o servidor DIEGO DELEON MENDES MARTINS, matrícula nº
5910074/2, técnico em gestão de informática, ambos lotados na Asses-
soria de Informática, para a função de fiscais do Contrato Administrativo
nº 160/2022 – HOL, firmado com a empresa TELC TELECOM EMPREENDI-
MENTOS LTDA, cujo objeto é a Contratação da empresa especializada na
implantação de solução que contempla serviços de instalações, forneci-
mento de materiais, equipamentos e infraestrutura necessárias à solução
integrada de tecnologia da informação para modernização Hospital Ophir
Loyola. Processo nº 2022/1104428 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 880203
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 897/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a AMANDA DANTAS NERY, matrícula nº 59461921/1-HOL, coorde-
nadora do Departamento de Recursos Materiais, para a função de fiscal do
Contrato Administrativo nº 056/2020, firmado com a empresa NP CAPACI-
TAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, que têm como objeto o serviço
de 01 (uma) assinatura para acesso ao SISTEMA DE BANCO DE PREÇOS,
pelo período de 12 (doze) meses, Processo nº 2019/582.698.
Designar o servidora desta Autarquia SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU,
Comissionado, matrícula nº 80845840/3-HOL, e o servidor PAULO SAMUEL
LINHARES FIGUEIRA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 5907683/1- HOL
ambos lotados no Depatamento de Recursos Materiais – HOL para função
de fiscais fiscal do Contrato Administrativo nº 056/2020, firmado com a
empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, que têm
como objeto o serviço de 01 (uma) assinatura para acesso ao SISTEMA
DE BANCO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, Processo nº
2019/582.698.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 879963

.

.

ERRATA
.

ERRATA
TORNAR SEM EFEITO PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO DE Nº 879542
DE 23/11/2022, POR USO DE FORMULARIO INCORRETO.

Protocolo: 880085

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2022-HOL
Objeto: implantação de solução que contempla serviços de instalações,
fornecimento de materiais, equipamentos e infraestrutura necessárias à
solução integrada de tecnologia da informação para modernização do Hos-
pital Ophir Loyola – HOL.
Valor Global: R$ 5.499.773,85 (cinco milhões e quatrocentos e noventa e
nove mil e setecentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos).
Data Assinatura: 21/11/2022
Vigência: 21/11/2022 a 20/11/2023
Pregão Eletrônico Nº. 009/2021 – TCM/PA, ATA de Registro de Preços Nº
004/2021– Processo nº 2022/1104428
Orçamento:
10.302.1507.8289.449052 Fonte: 0103/0269/0301/0130 –
R$ 1.925.793,24
10.302.1507.8880.339039 Fonte: 0103/0269 – R$ 3.392.108,61
10.302.1507.8880.339030 Fonte: 0103/0269 – R$ 181.872,00
Contratado: TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA, com Sede na
Rua Botafogo, nº 66, Bairro Jardim Guanabara, Cuiabá/MT, CEP: 78.010-
670, Telefone: (65) 3615-7777, email: comercial@telc.com.br, reginaldo.
silva@telc.com.br, marcelo@telc.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.841.288/0001-88.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 880200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 100/2019-HOL
Data Assinatura: 31/10/2022
Processo nº: 2022/572769
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/11/2022 A 31/10/2024
Valor Total do Aditivo: de totalizando R$ 504.244.92 (quinhentos e quatro
mil duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos)
Orçamento: 10.126.1508.8238.3390.40 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 880266

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022-HOL
Data Assinatura: 23/11/2022
Processo nº: 2022/1372362
Justificativa: Pelo presente termo fica formalizada a revisão de preço do
item abaixo descrito, concedida com fundamento no artigo 65, inciso II, alí-
nea ‘d’, da Lei nº 8.666/93 c/c artigo 19 do Decreto Estadual, nº 991/2020,
com efeitos a contar da data do pedido, qual seja 21 de outubro de 2022.
Contratado: ONCONORTE LTDA – EPP.

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR
UNITARIO

1 187293-1
ÁCIDO FOLÍNICO 300MG (30ML) -NOME COMERCIAL: FOLINATO DE-

CÁLCIO[1]PROCEDÊNCIA: NACIONAL- REGISTRO: 100431031
MARCA/FAB.: EUROFARMA

F-A R$ 106,59

IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 880143

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1096/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/178457
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Pablo Fabiano Moura das Neves, Fisioterapeuta,
Matrícula nº 54184087/2, Lotado Gerência de Pesquisa - GPES, e-mail:
papoena@gmail.com, telefone: (91) 98228-4242, para exercer o encargo
de Fiscal do Contrato nº 178457/2022/FSCMP, oriundo da PREGÃO ELE-
TRONICO Nº 050/2022/FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa PETERSON JOSÉ BER-
NARDO, CNPJ/MF n.º 38.348.250/0001-90, cujo o objeto AQUISIÇÃO DE
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.
II - DESIGNAR a servidora Carla Manuela Almeida das Neves, Fisiote-
rapeuta, Matrícula 57193124/1, Lotado Gerência de Pesquisa - GPES,